
11ERL1

corntatoRELElJ AGCOM COMUNiCAZiONi

DELJBERA N. /

SEDUTA DEL 16 gennaio 2013

Oggetto: Legge 22 febbraio 2000 n.28, succ. mod. ed integr. Delibera AGCOM
n.666/12/CONS. Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica fissate per i giorni 24 e 25 febbraio 2013 . — Determinazioni.

L’anno duemilatredici il giorno 16 del mese di gennaio alle ore 11,45 il Comitato regionale per le
Comunicazioni della Campania, su convocazione del Vice Presidente si è riunito presso la sede del
Consiglio regionale della Campania Centro Direzionale, is. F8 - Napoli, così costituito:

Presidente Festa Gianni

Vice Presidente Todaro Vincenzo Leonardo

Componente Cimadomo Brunella

Componente Giordano Giuseppe

Componente Funaro Pietro

Componente Marino Cerrato Vincenzo

Componente D’Ippolito Francesco Eriberto

Componente Russo Giovanni

Componente Scala Giovanni

Risultano assenti: Festa Gianni, Russo Giovanni

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare,

i



corenii1 A IL
cornttALElJ AGCOM COMUNiCAZiONi

IL COMITATO,

PREMESSO

— che la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante ‘Viiposiioniper laparittì di accesso ai meji di

inforrnajone durante le campagne elettorali e rejèrendarie e per la comunicazione politica”

promuove e disciplina, al fine di garantire la parità di trattamento e l’imparzialità

rispetto a tutti i soggetti politici, l’accesso ai mezzi di informazione per la

comunicazione politica e promuove e disciplina altresì, allo stesso fine, l’accesso ai

mezzi di informazione durante le campagne per l’elezione al Parlamento europeo, per

le elezioni politiche, regionali e amministrative e per ogni referendum;

— che all’art.4 prevede che: “alle ernittenti radiofoniche e televisive che accettano di

trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al

comma 3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il

31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con

il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica”;

CONSIDERATO

— che a seguito dello scioglimento anticipato delle Camere, disposto con decreto del

Presidente della Repubblica 22 dicembre 2012, n. 225, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana n. 299 del 24 dicembre 2012, sono stati convocati,

con decreto del Presidente della Repubblica in data 22 dicembre 2012, n. 226,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 299 del 24 dicembre

2012, i comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei deputati e del Senato della

Repubblica nei giorni 24 e 25 febbraio 2013;

— che ai sensi della normativa nazionale 1’AGCOM, con Delibera n. 666/12/CONS del

28.12.2012, ha disciplinato l’accesso ai mezzi d’informazione da parte dei soggetti politici

interessati alle campagne per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della

repubblica, previste per i giorni 24 e 25 febbraio 2013 che si applicano nei confronti delle

emittenti che esercitano l’attività di radiodiffusione televisiva e sonora privata e della

stampa quotidiana e periodica;

— che la normativa richiamata ed in particolare l’art. 13 della delibera AGCOM

n.666/12/CONS dispone la comunicazione da parte delle emittenti interessate alle

LL



corecom ‘ AUTORITÀ PER LE

______

GARANZiE NELLE
AGCOM COMUNiCAZiONi

trasmissioni dei messaggi autogestiti a titolo gratuito, ai CORECOM territorialmente

competenti, inviando i MAG/ 1/EN;

PRESO Afl’O

— che dalla data di pubblicazione della delibera AGCOM n. 666/12/CONS stanno pervenendo al

CORECOM le comunicazioni delle emittenti locali di disponibilità alla trasmissione dei messaggi

autogestiti gratuiti, tramite MAG/1/EN;

CONSIDERATO

— che è compito del CORECOM raccogliere le adesioni delle emittenti da inviare all’Autorità per la

pubblicazione e successivamente ricevere ed autorizzare le richieste congiunte, ernittenti — soggetti

politici, di trasmissione dei messaggi nei tempi consentiti antecedenti le votazioni;

— che per stare nei tempi utili all’istruttoria complessiva della procedura si debba prevedere un

termine temporale per la presentazione dei MAG/1 ed un successivo termine ultimo per la

presentazione dei MAG/3;

RITENUTO

— di poter stabilire quale termine ultimo di presentazione dei MAG/1 la data del 18 gennaio 2013

alle ore 12,00, da parte delle emittenti radiotelevisive;

— di stabilire quale termine ultimo di presentazione dei MAG/3, la data del-31 gennaio 2013 alle ore

12,00, per i soggetti politici richiedenti;

— di stabilire fin da adesso di assegnare gli spot ai soggetti politici che ne fanno richiesta per mezzo

dei MAG/3, con la dizione “tutte” purché vengano specificate nominalmente le emittenti

interessate;

— di dover successivamente alla ricezione dei MAG/3 stabilire il periodo di trasmissione dei

messaggi ed il numero giornaliero di messa in onda e, tramite la procedura di sorteggio, stabilire

l’ordine e la sequenza dei messaggi;

— di incaricare i componenti Scala Giovanni e D’Ippolito Francesco Eriberto relatori del Comitato

sulle attività collegate a tali procedure;

— informare a mezzo stampa e con comunicazione sul sito istituzionale delle procedure da seguire,

per poter consentire alle emittenti che ne fanno richiesta di accedere ai contributi di cui all’articolo

4 della legge 28/2000;



core,9f______________________________ A AUTORiTÀ

comitatoREGIONALEd AGCOM COMUNiCAZiONi
pe COMUNICAZIONI

VISTA la Legge 22.2.2000, n. 28;

VISTA la Delibera AGCOM n. 666/12 CSP;

all’unanimità dei presenti,

DELIB ERA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati, di:

- stabilire il termine di scadenza del 18 gennaio 2013 alle ore 12,00 per la presentazione dei modelli

MAG/1/RN da parte delle emittenti Radio e TV;

- stabilire il termine di scadenza del 31 gennaio 2013, alle ore 12,00 per la presentazione dei modelli

MAG/3/RN da parte dei soggetti politici interessati al turno elettorale del 24 e 25 febbraio 2013,

per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

- rinviare a successivo provvedimento l’individuazione del periodo di trasmissione dei messaggi ed

il numero giornaliero di messa in onda e tramite la procedura di sorteggio, stabilire l’ordine e la

sequenza dei messaggi;

- di incaricare i componenti Scala Giovanni e D’Ippolito Francesco Eriberto relatori del Comitato

sulle attività collegate a tali procedure;

- informare a mezzo stampa e con comunicazione sul sito istituzionale sulle procedure da seguire,

per poter consentire alle emittenti che ne fanno richiesta di accedere ai contributi di cui all’articolo

4 della legge 28/2000;

- di inviare la presente delibera all’AGCOM per quanto di competenza.

Il Vice Presidente
Dr. Vincenzo Leonardo Todaroa

I:t:;elis 14JLeCP’


